Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4713/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de novembro de 201¢

. Sua Exceléncia a Senhora
leputada SORAYA SANTOS
rimeira-Secretaria

dificio Principal, sala 27
:dmara dos Deputados
0160-900 Brasilia - DF

wssunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n° 865/19

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informacdo n2 1500,
de 23 de outubro de 2019, para encaminhar as informac@es prestadas pelo érgdo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude

R 90

&@g% E'@ i 7
assinatuea
gletrdnica

| Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta, Ministro de Estado da Satide, em
126/11/2019, as 14:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
| de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

3 = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
2 pq http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id orgao acessoc_externo=0,
informando o cdédigo verificador 0012362981 e o cédigo CRC AA6A2DEB.

.eferéncia: Processo n2 25000.173909/2019-25 SEI n2 001236298

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 25 de novembro de 2018

.0 Gabinete do Ministro

ssunto: Requerimento de Informagdo n2 1500/2019 - Deputado Deputado Alexandre Padilha

Encaminho resposta contendo Despacho DLOG/SE/MS (0011968317), planilhas em anexo
(0011892563 e 0011892599) e Despacho SVS/MS (0012078373), para ciéncia e atendimento & Solicitacdo da Camara
dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares

"} Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha Tavares, Assessor(a) Especial do
Ministro para Assuntos Parlamentares, em 25/11/2019, as 15:43, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

1 fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
" Marco de 2017.

- http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cdédigo verificador 0012362649 e o cédigo CRC DF63C8E7.

‘eferéncia: Processo n? 25000.173909/2019-25 SEl n2 001236264



DLOG/SE/MS

Ao GAB/SE

Assunto: Requerimento de Informag¢ao n2 1500/2019.

1.

Referimo-nos ao Despacho ASPAR - 0011768577, que trata do requerimento de informacdo n®
1500/2019 (0011768528), de autoria do Deputado Alexandre Padilha, o qual solicita informacdo quanto ao

Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Departamento de Logistica em Saude

DESPACHO

Brasilia, 30 de outubro de 201¢

fornecimento de preservativo interno no Sistema Unico de Satde.

2.

A propésito, tendo em vista o contido no Despacho GAB/SE - 0011791401, prestamos as seguintes

informagdes, para subsidiar resposta ao requisitante:

a) na condugdo dos processos licitatorios, este DLOG observa o disposto na Lei n2 8.666/93 e
legislacdo correlata aplicavel aos processos de compra por 6rgios das administracdo publica;

b) as aquisi¢cGes sdo realizadas a partir de demandas encaminhadas pelas Secretarias Finalisticas
deste Ministério, quem define as especificacdes técnicas de cada insumo a ser adquirido;

c) no quadro abaixo, consta o quantitativo adquirido de cada produto:

Ano

Contrato

Quantidade

Insumo

2018

249/2018

11.725.000

Preservativo feminino, poliuretano ou latex ou borracha
nitrilica, até 25 cm, lubrificada, lisa, transparente, por¢ao
final em anel ou esponja

250/2018

2.187.500

Preservativo feminino, poliuretano ou latex ou borracha
nitrilica, até 25 cm, lubrificada, lisa, transparente, por¢do
final em anel ou esponja (cota reservada me/epp item 1)

251/2018

3.281.250

Preservativo feminino, poliuretano ou borracha nitrilica,
até 25 cm, lubrificada, lisa, transparente, por¢ao final em
anel ou esponja

2019

30/2019

218.750

Preservativo feminino, poliuretano ou borracha nitrilica,
até 25cm, lubrificada, lisa, transparente, por¢ao final em
anel ou esponja

152/2019

17.587.500

Preservativo feminino, poliuretano ou latex ou borracha
nitrilica, até 25 cm, lubrificada, lisa, transparente, por¢do

final em anel ou esponja

d) nas planilhas em anexo (0011892563 e 0011892599) consta o quantitativo de preservativos
distribuidos, por tipo, a cada Estado.

Documento assinado eletronlcamente por Roberto Ferrelra D|as Dlretor(a) do Departamento de Logistica, em

Aanlanianan~n ar~ A—
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‘eferéncia: Processo n? 25000.173909/2019-25 SEIn2 001196831



Distribuicdo de preservatives feminino material latex, por local de envio. Brasil, 2019

Estado/Municipio | JAN FEV MAR ABR MAI JUN _ JUL‘* AGO _ SET __ OUT NOV DEZ  TOTAL
Acel 0 0 0 0 0 0 5000 O 0 0o 0 0 5.000
RioBranco] 00 0 0 0 0 0 0 6.250 ) 6.250
Alagoas| 0 0 0 0 0  10.000  20.000 0 31300 0 0 861,300
Maceis| 6 0 0 0 0 10000  10.000 0 0 0. 0. 0 20000
Amazonas| O 0 0 0 0 10000 10.000 0 6.250 0 0026250
Manaus| 0 0 0 0 0 1000 3000 0O 0 ) 4.000
Amapal] 0 0 0 0 0 3000 0 0 75100 0 0 0 78100
Macapd| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o o0 0 0
Bahia| 0 0 0 0 0  150.000 20.000 0  313.000 0 0 0 483000
Salvador| 0 0 0 o 0. 0 0 0 31.300 0 0 0 31.300
Ceara| 0 0 0 0 0 10000  10.000 0 9.350 0.0 0 39350
Fortaleza] 0 0 0 0 0  10.000  10.000 0 0 000 30,000
Distrito Federal | 0 0 0 0 0 10.000 20.000 0 0 0 0 0 30.000
EspiritoSanto | 0 0 0 0 0 5000 2000 0 6.250 o o o 13250
_____ Vitéria| 0 0 0. 0 0 5000 . 2000 0 0 o 0 0 7.000
Goias| 0 0 0 0 0 Ti0000  10.000 0 6.250 0.0 0 26250
Goignia] 0 0 0 0 0 5000 16000 0 0 0 oo 31000
Maranhio| 0 0 O 0 0 35000 2000 0 125200 0 0 0  162.200
Sdoluis| O 0 0 0 0 35000 50000 0 0 0 "o "o "gs000
Minas Gerais | 0 0 0 0 0 10000  10.000 0O 0 0o 0 0 20000
Belo Horizonte | 0 0 0 0 0 3000 10000 0 0 0. 0 0  13.000
Mato Grossodo Sul | O 0 0 0 0 0 5000 0 6.250 0 0. 0 11250
Campo Grande| 0 0 0 0 0 10000  10.000 0 0 o oo 30,000
Mato Grosso | 0 0 0 0 0 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000
Cuiobé] 0 0 0 0 0 10000 5000 0 31300 0 0 0 46300
Para] 0 0 0 0 0 10000 5000 0 3.100 0. 0 0 18100
Belém| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O ) 0
Paraiba] 0 0 0 0 0 0 10.000 0 3.100 0. o0 0 13100
Jodo Pessoa| O 0 0 0 0 0 10.000 O 0 0. 0. 0. 10.000
Pernambuco| 0 0 0 0 0 35000 50000 O 250400 0 O O 335400
Recife] O 0 0 0 0 10000  10.000 0  1.126.900 0 0 0 1146900
Piaui| 0 0 0 0 0 5000 3000 0 1.850 o 0 0 9.850
Teresina| O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Parani| O 0 O 0 0 35000 50000 0 0 0o 85.000
Curitiba|l O 0 0 o o 0 1000 0 600 ) 1.600
Rio de Janeiro| O 0 0 0 0 35000 50000 0O 0 0 0 0 85000
RiodeJaneiro| O 0 0 0 0 0 ""s0.000 O 62600 0 0 0  112.600
Rio Grande do Norte | 0 .0 0 . 0 0 0 5000 0O 0 o o0 o 5.000
Natal] O 0 0 0 0 10000 5000 0 0 o 0 0 15000
Rondénia| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o 0 0 0
Porto Velho | © 0 0 0 0 0 27.000 0 0 o oo 37.000
Roraima| O 0 0 0 0 5000 0 0 15650 0 0 0 20650
BoaVista| O 0 0 0 0 10000 10000 0O 31300 0 0 0 51300
Rio GrandedoSul | O 0 0 0 0 1000 10000 0 31300 0 0 0 42300
Porto Alegre | O 0 0 0 0 0 2.000 0 0 O ) 2.000
SantaCatarina| O 0 O 0 0 20000 10000 0 62600 0 0 0 92600
Sergipe| 0 0 0 0 0 10000 10.000 0 0 0 0 0 20000
Aracaju| O 0 0 0 0 10000 10000 0 31300 O 0 0 51300
SioPaulo| 0 0 0 0 0 100000 100.000 0 354750 0 0 0 554750
SéoPaulo| O 0 0 0 0 18000  50.000 0O 457800 0 0 0O 525800
Tocantins| 0 0 0 0 0 0 5000 0  18.750 0 0 0  23.750
Palmas| O 0 0 0 0 500 0 0 0 o o o 500
Eventos-Min.dasSaude | 0 0 0 0 O 500 0 0 0 0 0 0 500
Outros’| 0 0 0 0 0O 0 1000 0 0 0 0 o0 1.000
Total| 0 0 O 0 O 657.000 734.000 O 3.099.800 0 0 O 4.490.800
Fonte: DCCI Atualizado em 07/10/2019

* Demandas que ocorrem fora do sistema SICLCM
**Abastecimento de agosto



Distribuic@o de preservativas feminino material latex, por local de envio. Brasil, 2019

Estado/Municipio | JAN FEV MAR ABR MAI  JUN __ JUL** AGO _ SET __ OUT NOV DEZ  TOTAL
Ace| 0 0 0 0 0 0 5000 O 0 0 0 0 5,000
Rio Branco | 0 0 0 0 0 0 0 0 6.250 0 0 0 6.250
Alagoas| 0 0 0 0 0 10000 20000 0O 31300 0. 0. 0. 61300
Maceid| 0 0 0 0 0 10000  10.000 0 0 0 0 0 20000
Amazonas| 0 0 0 0 0 10,000  10.000 O 6.250 0 0 0 26250
Monaus| O 0 0 0 0 1000 3000 0 0 o o0 0 4.000
Amapia| 0 0 0 0 o0 3000 0 0 75100 0 0 0 78100
Macapd| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o o0 0 0
Bahia] 0 0 0 0 0 150000 20.000 0  313.000 0 0 0 483000
Salvador| 0 0 0 0 0 0 0 0 31300 0 0 o 31300
Ceard] 00 0 0 0 10000 10.000 O 9.350 0 0 0 29350
Fortaleza| 0 0 0 0 0 10000  10.000  © 0 0. 0 0 20000
DistritoFederal | 0 0 0 0 0 10.000  20.000 . 0 0 0.0 0 30000
EspiritoSanto] O 0 0 0 0 5000 2000 0 6.250 o o o 13250
Vitoris|] 00 0 0 0 5000 2000 0 0 o o0 0 7.000
Goias! 0 O 0 0 0 10000 10000 O 6.250 0o o0 36,250
Goignia| 0 0 0 0 0 5000  16.000 0O 0 0o 0 0 31000
Maranhio} 0 0 O 0 0 35000 2000 0O 125200 0 0 0 162200
Sdoluis| O 0 0 0 0 35000 50000 0O 0 0 0 0 85000
Minas Gerais| 0 0 0 0 0 10000  10.000 0 0 o o0 30,000
Belo Horizonte | O . 0 0 0 0 3000 10,000 0 ) 0.0 0 13000
Mato GrossodoSul | O 0 0 0 0 0 5000 0 6.250 0. 0 0 11250
Campo Grande | 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 0 0 20.000
Mato Grosso| 0 0 .0 ..0..0 0 20000 O 0 0....0...0...20000
Cuighd| 0 0 0 0 0 10000 5000 0 31300 0 0 0 46300
Pari| 0 0 0 O 0 10000 5000 0O 3.100 0 o0 0 18100
Belém| 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 e 0
Paraba| 0 0 0 0 0 0 10.000 0 3.100 0 o0 13100
Jodo Pessoal 0 0 0 0 0 0 10.000 0 0 0 0 0 "10.000
Pernambuco| 0 0 0 0 0 35000 50.000 O 250400 0 O 0O 335400
Recife| O 0 0 0 "0 10000 10000 0 1126900 O 0 0  1.146.900
Plaui| 0 0 0 0 0 5000 3000 0 1.850 o o0 0 9.850
Teresina} 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 .. 0 0
Parana| 0 0 0 0 35.000  50.000 O 0 o 0o 8E.000
Curitiba] 0 0 0 0 0 0 1.000 0 600 o o0 0 1.600
Rio de Janeiro| 0 0 0 0 0 35000 50000 0O 0 0. 0 0 85000
Rio de Janeiro | O 0 . 0 0 0 0 50000 O 62600 0 0 0 112.600
Rio Grande doNorte | 0 0 0 0 0 0 5000 O 0 0 o o 5,000
Natol| 0 0 0 0 0 10000 5000 O 0 0o 0 0 15000
Rondénia] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 "o o 0
Porto Velho] 0 0 0 0 0 0 27.000 0 0 o o0 o 37.000
Roraima] 0 0 0 0 0 5000 0 0 715650 0 0 0 20650
BoaVista| 0 0 0 0 0 10000 10000 0 31300 0 0 0 51300
RioGrandedosSul| 0 0 0 0 0 1000 10000 0O 31300 0 . 0. 0. 42300
Porto Alegre | O 0 0 0 0 0 2.000 0 0 o oo 2.000
SantaCatarina| O 0 0 0 0 20000 10000 0 62600 O 0 0 92600
Sergipe| 0 0 0 0 0 10000 10.000 O 0 0. 0 0 20000
Aracgju] 0 O O 0 0 10000 10000 O 31300 0 0 0 51300
SioPaulo] O 0 0 0 0 100000 100.000 0 354750 0 0 0 554750
SdoPaulo| O 0 0 0 0 18000 50000 O 457800 0 0 0 525800
Tocantins| 0 0 0 0 0 0 5000 0 18750 0 0 0 23750
Palmas| O 0 0 0 0 500 0 0 0 o o0 0 500
Eventos-Min.daSaude’ | 0 0 0 0 O 500 0 0 0 0 0 o0 500
Outros’| 0 0 0 0 0O 0 1000 0 0 0 0 o0 1.000
Total| 6 0 0 0 0 657000 734000 O 3.099.800 0 O O 4.490.800
Fonte: DCCI Atualizado em 07/10/2019

* Demandas que ocorrern fora de sistema SICLOM
**Abastecimento de agosto



Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS

Brasilia, 06 de novembro de 201¢

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 1500/2019, da Camara dos Deputados, solicitando informagées quanto
ao fornecimento de preservativo interno no Sistema Unico de Satide.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n? 1500/2019 (0011768528) de autoria do Deputado
Alexandre Padilha, que requere informag&es ao Ministro de Estado da Saude, Sr. Luiz Henrique Mandetta, “quanto ao
fornecimento de preservativo interno no Sistema Unico de Satide”.

2. Em resposta ao Despacho ASPAR (0011768577), a Secretaria de Vigilancia em Saude presta os
seguintes esclarecimentos:

3. O preservativo, ou camisinha, € o método mais conhecido e eficaz para se prevenir da infec¢do pelo
HIV/aids e outras infecgGes sexualmente transmissiveis (IST), como a sifilis, a gonorreia e as hepatites virais. Nesse
sentido, nos Ultimos anos o Ministério da Saude (MS) tem atuado de maneira a ampliar o acesso e a gama de
insumos de prevengao, notadamente os preservativos masculino e feminino, que sdo distribuidos gratuitamente pelo
Sistema Unico de Satde — SUS. No caso deste Gltimo, a aquisi¢io tem crescido ao longo dos anos, permitindo uma
oferta cada vez maior de preservativos femininos e o avanco das politicas publicas de prevencdo com foco nas
mulheres.

4, Inicialmente é importante esclarecer que todos os preservativos distribuidos pelo MS possuem
registro junto a Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria (ANVISA), 6rgdo responsavel pela autorizacdo da
comercializagdo e distribui¢cdo do produto em todo o territério nacional mediamente avaliacdo do cumprimento de
requisitos de seguranga, qualidade e certificagdo do produto.

5. Registra-se ainda que o MS, ao realizar qualquer procedimento licitatério, cumpre rigorosamente as
disposi¢Bes legais e o faz nos mais altos padrdes de ética, moralidade e transparéncia. No que se refere ao processo
de aquisi¢do de preservativos femininos, cabe esclarecer que este teve como objeto a aquisicdo de 35.000.000 (trinta
e cinco milhdes) de unidades de preservativo feminino (Pregdo Eletrénico n.2 53/2017). Importante destacar também
gue o processo foi precedido de audiéncia publica promovida pelo préprio MS e que contou com a participacdo de
representantes das empresas fabricantes, ativistas do movimento social de luta contra a aids, além do corpo técnico
do MS.

6. O processo publicado pelo MS previa a compra de preservativos femininos nas trés op¢bes de
materiais existentes no mercado e aprovados pela ANVISA, quais sejam: borracha nitrilica, borracha natural (latex) e
ooliuretano. Tal decisdo vai ao encontro das diretrizes do SUS e evidencia a atencdo e o cuidado as diferentes
condigdes de vida e de saude das mulheres.

7 Accim AAanara cA A mrAamaminA~SA AA MC A atandav a2 badan an cimniLilan A CHIC taaaliantiin o mvea o2



1% da popula¢do geral; mas entre trabalhadores da salde, essa porcentagem aumenta para 9,7%.; e em pacientes
uscetiveis, para 7,2% (Wu W., Mclintosh J. Liu J., 2016). '

3. Com efeito, os preservativos femininos de borracha natural (ldtex) e de borracha nitrilica distribuidos
yelo MS s3o produtos de qualidade, avaliados pelos érgdos competentes e em estrita consondncia com o que rege a
egislacio que permeia a matéria. De mais a mais, estdo assegurados pelas empresas fornecedoras, que se
.ubmetem ao crivo das instancias responsaveis pela certificagdo do insumo no Brasil e no exterior. O preservativo
eminino distribuido pelo MS é certificado pela Organizagdo Mundial de Satide — OMS e pelo Fundo de Populagdo das
JacBes Unidas — UNFPA (https://www.unfpa.org/resources/prequalification-programme-female-condoms).

). Ainda em relacdo ao tema, é importante destacar que o MS preocupou-se em realizar a oferta de
yreservativos femininos em outro material de maneira a garantir sua disponibilizacdo aquelas mulheres acometidas
)or reacBes alérgicas ao latex. Cerca de 15% do total de preservativos femininos adquiridos pelo MS séo fornecidos
'm outro material (borracha nitrilica). S30 mais de 5 milhes de preservativos femininos disponiveis em todo o pais
yara as mulheres usudrias do SUS que por ventura se apercebam alérgicas ao ldtex. Na pégina do DCCI é possivel
:ncontrar  informagdes sobre a distribuicdo de preservativos para cada estado da Federagdo
http://www.aids.gov.br/pt-br/publico-geral/prevencao-combinada/distribuicao-de-insumos-de-prevencao).

.0. N3o obstante a atencdo desta Pasta Ministerial quanto aos estudos e informagdes técnicas sobré as
eacdes alérgicas ao latex, é importante destacar que a oferta e a distribuigdo gratuita de preservativos femininos faz
yarte da politica nacional de enfrentamento as epidemias de HIV/aids e outras infeccbes sexualmente transmissiveis
omo a sifilis e, nesse sentido, é imperioso ater-se as questdes de sustentabilidade financeira do sistema Unico de
alde, de maneira a garantir a alocagdo racional dos recursos publicos, o custo-efetividade e a necessidade de
impliacdo de acesso aos insumos de prevengao.

1. O atual processo de compra representa um aumento de mais de 100% em relagdo a ultima aquisicdo
le preservativos femininos e a ampliagdo da oferta sé ndo é maior devido ao alto custo do insumo. A politica de altos
rrecos adotada pelas industrias detentoras dos registros de preservativos femininos no Brasil tem repercutido
\legativamente no processo de ampliagdo do acesso a este importante insumo de prevengdo e acaba por
omprometer a sustentabilidade dos programas voltados a sadde sexual e reprodutiva das mulheres.

2. Ainda no que se refere as agbes e acompanhamento do MS no tocante a oferta e qualidade do
rreservativo feminino, insta informar que a equipe técnica do MS, por meio de seu Departamento de Doencas de
‘ondicBes Cronicas e Infecgdes Sexualmente Transmissiveis (DCCI), tem mantido permanente contato com a ANVISA
. com as empresas fornecedoras de preservativo feminino no sentido de aprimorar o produto e sua cadeia produtiva.
\gumas melhorias em relagdo ao insumo ja foram implementadas, como por exemplo a diminuicdo da espessura da
'sponja interna do produto. As préximas remessas de preservativo feminino ja deverdo ser fornecidas com a esponja
qterna até 56% menor em relacdo ao modelo fornecido atualmente.

3. Contudo, o Ministério da Satde considera que a assisténcia a salde representa um avanco e deve ser
restada em ambito individual e coletivo, ratificando-se, assim, sua competéncia em contribuir para a ampliagdo da
onsciéncia e do exercicio da cidadania das populacdes vulneraveis, de modo a promover uma atengdo ao bem-estar
ategral e equanime, além de conferir & populagdo uma gestdo qualificada das politicas de saude, fortalecendo o
ontrole social.

4. Feitos os esclarecimentos, o Ministério da Salde reafirma o compromisso com todas as usuarias do
US e com a promocdo das acdes de prevencgdo ao HIV/aids e outras InfeccBes Sexualmente Transmissiveis (IST),
omo a sifilis, a gonorreia e as hepatites virais.

Atenciosamente.

Wanderson Kleber de Oliveira
Secretario de Vigilancia em Saude

T

¢ %%gg / Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira, Secretario(a) de Vigilancia em Satde,
i i

oot t}f} | em 11/11/2019, as 10:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n®
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5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
g http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acac=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 0012078373 e o cddigo CRC 231BC398.

.eferéncia: Processo n2 25000.173909/2019-25 SEI n?2 001207837



